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Önvád. 
E b. lapik mult évi május 5-én kelt 18. szá-

mában egy jeles cikk jelent meg Sass János tollá-
ból : , ,önismeret" cira alatt. Ennek veleje, — ha 
jól értettem — a következő : 

Immár a betegség diagnotizált ténye, hogy „egy-
házunk ^üllött viszonyok között tengődik. E be-
tegség oka az általános hitetlenség. E hitetlenség-
szülte az egyháztalanságot. Az egyháztalanságnak, 
illetve egyháztól való elkidegedésnek közelebbi oka 
pedig az a tapasztalás, hogy a hivők lelke nem ta-
lálván föl az egyházban azt az otthont, mely után 
eped, nem érzi szükségét az egyháznak. Ez utóbbi 
tény oka pedig az, hogy az egyház nem képes a 
hívőknek a vallásos élet malasztja után való vá-
gyait teljese/l kielégíteni, illetve az ő hivatásának 
tökéletesen megtelelni. Akkor törekszünk tehát mi 
egyházak önismeretre, lia kutatjuk : mit mulasztott 
az egyház és mit kell helyrepótolnia, liogy a hivők 
az egyházat és az iránta való hűséget életszükség-
letnek tekintsék ? 

Szerény gondolataimat óhajtom elmondani — 
melyeket o cikkely olvasása ébresztett bennem — 
vázlatszerilen, töredékesen. 

A baj oka mégis és mindenkép a hitetlenség. 
•„Az egyházi züllött viszonyok ' pedig az okozat. Az 
Az okot kell tehát megszüntetni, hogy eltűnjék az 
okozat. De hol van az ok ? 

Az okot főként a természettudományoknak a 
lelkeken való uralomra kapásában és a kor elanya-
giasodásában stb. szoktuk kerosni. Szóval kívülről és 
nem belülről ; távol és nem közel. Pedig, lia távol-
ról látunk valami veszedelmet, magunk körül, azon 
a szűk téren is szét kell tekintenünk, amelyen mi 
élünk és mozgunk : nincs-e ott is baj, hogy a két-
féle, t. i. a közeli és távoli, külső és belső baj ösz-

szetalálkozván, még nagyobb veszedelem ne támad-
jon. 

Én e szűk térre kívánok bepillantani, illetve 
rámutatni. I t thon, magunk körül széttekinteni. Hang-
súlyozom, nem az általános, hanem a partikuláris 
hitetlenséget. Tehát nem a világi és egyházi társa-
dalomnak, mint ilyennek, hanem magának a szoro-
san vett egyháznak hitetlenségét. Nem a külső, ha-
nem a belső ; nem a látható tényekben mutatkozó, 
hanem a takargatott , de megérezhető és tapasztal-
ható, — lappangó hitetlenséget. Az önismeret te-
rén egy lépéssel beljt-bb kell hatolnunk. 1 áttol-
nunk kell önönmagunkat. Hitetlenek maguk — 
mint ezt az Önismeret i ró j i is jelzi — „jó nagy-
részben' ' a hit kincseinek sáfárai. Olyanok vagyunk,, 
mint az a kereskedő, aki mindenkinek hangosan di-
cséri és kinálja azt a portékáját, amelyeknek érté-
két maga sem ismeri, sem nem becsüli, lia neki 
felkínálnák, világért meg nem venné, még potom 
áron sem. Rossz kereskedők, hűtelen sáfárok va-
gyunk a reánk bizott teleotumokkal. S miért ? 
Mert nem ismerjük Azt sem, aki a talentumokat 
reánk bízta és örökül hagyta : Jézus Krisztust. 
Krisztus nem él mibennünk, hanem csak' kívülünk. 
Nagy távolság, üt van (Luk. 16. 26.) köz-
tünk és a Krisztus személyisége között. Be kdll val-
lanunk, hogy oly szerencsétlen szegények vagyunk 
belsőleg, mint ama kolnus Lázár külsőleg. Bármily 
magasan képzeljük is magunkat hivatalban, raugban. 
szellemben és jellemben stb. egymás fölött : kivétel 
nélkül ránk illik az Ur vádja : „Nem tudod, hogy 
te nyomorult nyavalyás, szegény, vak és mezítelen 
vagy?" (Jel. 3. 17.) Csakhogy sokan nem érezzük 
e baj t . S ez még nagyobb baj ! . . . 

Meglehet, hogy vannak olyanok, akik fölemelve 
szemeiket, látják a hithős Ábrahámot és igy epedez 
leikök feléje : „Atyám, Abiahám könyörülj r a j t a m " 
Ám ez legtöbbször tehetetlen s csaknem hiába való 



üres vágy, a lélek jobb pillanataiban való olyan ma-
gasabb maga eszmélés, mely csak egy pillanatnyi 
megtérésre való halovány haj lammá zsugorodik. S e 
haj lamot is hamar elkapja, elnyeli az élet össze-
yisszaságos gondja és soha nem változik a lélek 
megjobbitására, a Krisztussal összeforrt személyes 
élő hit megnyerésére, vagy visszaszerzésére való tö-
rekvés határozott cselekedetévé. S honnan ered ez a 
Krisztrs személyétől való távolmaradás, gondosan 
takargatot t hitetlenség ? Egy forrásból : a Kiisztust 
nem ismerjük. Akit nem ismerünk, azzal nem lép-
hetünk összeköttetésbe, nem forrhatunk lelki egy-
ségbe. Ha engemet ismernétek ! . . . kiált Jézus 
esmerem az én juhaimat és esmérfetem és is azo-
tÖT'. ( Ján . 8, 19 , 10, 14.) 

Ebből a lelki ürességből sok baj , ámítás, fél-
revezetés stb. származik. 

Hal Inuk sokszor nekikészült pózzal, kitervelt 
komolysággal oly fellengző kijelentéseket, melyeket 
első tekintetre még a méh ebben látók ^s föltétlen 
bizalommal képesek fogadni. Csak midőn öntudatla-
nul is kezdjük a lényeket s személyeket s ezek egy-
máshoz való viszonyát analizálni és egybevetni : el-
fog a kétely és szinte hajlandók vagyunk arra gon-
dolni : mily jól adta szerepét az a bizonyos fele-
bará tunk. Sőt fölkél a gyanú, hogy ha tán titokban 
markába nem nsvet is, de bizonyosan mosolyog raj-
tunk. hogy mi igaz veretű készpénzül fogadjuk az ő 
szemenszedett, számunkra külön tar togatot t üres 
szavait. 

Mi több, a hit dolgában ma már mi leik és/, ek 
egymásnak nem hiszünk, egymásban kételkedünk. 

S amint mi egymással, úgy van velünk a nép, 
illetve, a gyülekezet közönsége is. 

A modern élet sod ó áramlata, tarka szövavé-
nye ezerféle körülményei közé ragad és ezerféle kér-
dések és próbák elé állit bennünket a nyilvános éi.et 
terén. S még a legjobbakhoz is tapadó gyarlóság-
nál fogva nem mindig adjuk a helyes felele-
tet, látjuk a helyes irányt s ta lá l juk töt 
magunkat . Sokszor hiányzik a lé lek-jelenlét : 
a Szentlélek sugalma mibennünk, mely minde-
nekre megtanítana, emlékeztetne és vezérelne minket. 
S igy nemcsak az intel,igens, de az egyszerű nép 
is, aki bennünket a mi szószéki, csillogó szavú, 
sokszor talmi lelkesedéssel föleresztett beszédeink 
szerint maga fölötti eszményi magasságban és töké-
letességben képzel : gondolkozik. Összefüggésbe 
hoz^a öukényteleniil is szavainkat előbb hangoztatott 
szavainkkal s ezeket tetteinkkel és életünkkel — 

mert neki ezer szeme van, éles szea.e van, a ku-
lisszák mögé is lá t — és kezd kételkedni, csalódni 
bennünk. S ez neki annál könnyebb, mivel ebben 
segiti a korszellem, a sajtó u t ján terjedő tekintély-
romboló, hamis irányú felvilágosodás stb. Szóval : a 
nyáj megérzi, hogy a pásztor inkább béies ; messze 
mögötte marad az igazi pásztortól ; megsejti ezt a 
távolságot, — amint önmagunknak is kellene és 
kell éreznünk — a Krisztus személye és a mi 
gyarló voltunk között. 

Nem annyira az általános hitetlenség tehát , 
mint inkább a mi hitetieiiségiink az ok — a baj 
forrása. S ma épen ez a legnagyobb baj , mely a 
Krisztus nem ismeréséből vTigy félreismeréséből fakad. 

S tán ebből ered egy másik baj is. 
Nem ismerjük ugyanis azt a kapcsolatot sem, 

mely a nép s általán az ember - lelkének életszük-
séglete, benső vágyai és az í r á s szelleme között 
van. A (nép különöser. amely közös hittel gyü'ekezetté 
tömörül, s ^általán az. ember lelke nem a z 

Isten lételét, Krisztus istenségét stb. jelző hideg bi-
zonyítékok után eped ; nem száraz történeti adat-
halmaz vagy érdekes egyháztörténelmi jelenetekért 
szemjaz ; nem sablouosan kicirkalmozott, de élette-
len tanításért megy a templomba ; vagyis nem 
okulni, de épülni kiván ; nem okosodni, de jobbulni 
óhajt ; nem felvilágosodni, de megvi'ágosodni és 
üdvezűlui áhito/ik ; s 'óval : Mózesként erős 
szívvel és hittel „meglátni Azt, aki l a tha ta t l an" , 
Krisztus által és \ é l e elszakíthatatlan, boldogító vi-
szonyba ju tn i ! De ide csak az képes vezetui, aki 
Megváltójával maga is hittel teljes jó viszonyban él. 

A mi leikeinken keresztül is tehát á követ-
kező ba;ok> betegségek és fogyatkozások ernyesztik 
egyházunk drága életét : jobb lelki állapotra való 
ábitozás, de annak megszerzésére lanyha, vagy 
semmi törekvés ; gyenge lábon álló hit va .7 tel jes 
tájékozatlanság a nép s általán az emberi lélek el-
vitatliatlan s föltétlen életszügségletei, valamint a 
Krisztus személyiségének s általán az Írásnak e szük-
ségletét pótló isteni ereje felől. 

E beiső betegségből ered amaz inkább külső-
nek nevezhető baj , — amelyet az Önismeret irója 
jelez — a/, a még nagyobb tájékozatlanság a f e l ő l : 
mi módon, mily nyelven, mily alakban nyújtsuk as 
élet kenyerét, mily pohárban kínáljuk az élet i talát , 
mily hangon kiáltsunk, hogy a szu éber fülek e ta-
láljon ? Egy s;.óval : miként prédikáljunk ? Prédiká-
ciónkat kijik^dés, kapkodás jellemzi. Bizonytalanság 
és határozatlanság, ingadozás gyengíti szavaink ere-



j é t . Következetlei s^gbe és ellenmondásokba kerülünk 
a gondolkozó nép előtt is.. Tétovázást , kétkedést éb-
resztgetünk s ápolgatunk a komolyan jobbulni akaró 
lelkekben. E lá ru l juk , hogy rossz h;ilá-:z<>k vagyunk, 
mert nem ismerjük azt a helyet, azt a pontot, a 
liova álloltunk s a hol a hálót kivetjük és lebocsát-
j uk halfogásra. Rossz & hadvezérek vagyunk, mert 
nem ismerjük azt a leiepet, amelyen az ellenség : a 
bűn áradata seregünk ellen mozdul, s nein tud juk , 
merre indul,unk mimnagunk s merre vezessük a mi 
mennyei királyunk jó vitézeit :. a híveket ; s mind-
nyájunkat komoly veszedelem fenyeget, s botorul 
kockáztatjuk az imádott égi haza szent ügyét ! S 
a mi legszomorúbb: még katonának U rossz katonák 
vagyunk, mert nem ismerjük a kezűikre b ú o t t fegy-
vert, annak erejét és értékét, forgatásának — hogy 
úgy mondjam — csinyja-binyját, t i tkát : a/, igé.t, 
illetve, annak bűvös, ellenség-lefegyverző hatal-
mát ! . . . . 

E . szellemi ziláltság és fogyatkozás í//A a tényt 
is fö színre veti, hogy nincs bennünk önállóan kia-
lakult , egységes, liánnó nkus Keresztyén világnézet, 
mely minket sajátos egyén ségekké fiuómitana. s 
mely megérteni s csszhuugzásba hozni törekszik az 
Írás , valamint Krisztus szavainak és tetteinek lát-
szólagos ellenmomkísait. De még inkább fölszinre 
veti azt a másik tényt, hogy a; ban az e g y h á z b a n , 
az az, abban az egyetlen hájban sem — amelyen 
kívül e nagyvilágon nincsen számunkra hely — nem 
érezzük magunkat otthon, magunk is kikívánkozunk 
onnan : óh akkor houyan tudnók e házat meleg ott-
honná tenni, megkedveltetni másokkal ? ! . . . 

Ez már nemcsak önismeret, de önvád. E vád sú-
lyán azonban könnyithetihik. A könnyítés módja sze-
rény nézetem szerint a következő: 

Személyes életközösségbe, föltétlen hivő vi-
szonyba lépni Krisztussal. A. kinél e hit megvan, 
azt erősíteni. E célból tanulmányozni és megismerni 
a;: egész h ú s t és ennek alapján Krisztust nemcsak 
azon a tél oldalon, .a baloldalon (negatíve): mit 
szól ahhoz a tudomány, mit szólnak mások; hanem 
tóként azon az oldalon, a jobb oh'alon (positive), . 
amelyen uekiijik keil á l lani: mit szól ahhoz őszin-
tén, közvetlenül, elfogulatlanul a magunk, a nép 
a gyülekezetek s általán az ember üdvösség után 
epedő lelke ? Vagyis az í rás lelket megismerni az 
á l ta lánoi lelki szükségletekhez való »iszonyában. E 
végből elmerülni magunkba és tanulmányozni a nép 
lelkét s általában a lelkeket s azok 7ágyait r törek-
véseit, életszükségleteit . 

Ha a lelkek iránt való ezen a'ázatos szeretet 
és önfeláldozás megvan bennünk ; ha a.szentírás hi t -
tel teljes olvasgatása — és tanulmányozására haj ló 
komolyság és buzgóság nem hiányzik nálunk ; lia az 
igével való hivő foglalkozás folytán a Szentlélek 
a Krisztus személyével való élő hitbe, összekötte-
tésbe olvasztja le lkünket ; akkor a lelkek jó orvosává 

-leszünk ; akkor nem fog hiányozni f; khí;rízma sem, 
mely alkalmas a szenvedők baja inak enyhítésére, a 
betegségben siny lődök szivében bizalom gerjesztésére. 
Kisztus l e lke : a Szentlélek, „aki megtanít minde-
nekre" ( Jan . 14, 26,), maga suga l l j a : mii, hogyan^ 
mikor szóljunk ; . .mert lehetetlen, hogy amiket lát-
tunk és hal lot tunk, azokat ne szól juk" (Cseh 4, 20)-
Akkor helyünkön, — otthon érezzük magunkat és 
az édes otthonba tudunk édesgetni másokat is. 

IgTiz, hogy az is a modern idő baja, hogy 
nincs idő ! Nem érünk rá önmagunkkal, a Szenti-
rássa ' , Krisztus személyiségével s a le l tekkel foglal-
kozni még kisebb gyülekezetekben sem, mennyivel 
kevésbbé a nagyobbakban. Kevés az alkalom az í rásba 
és a lelkek tanulmányozásába elmélyedni. Szétszór 
az élet gondja , leköt a kormányzat és ennek terén 
főként; a szegény falusi egyházakban az anyagiakkal 
való bíbelődés, vesződség, mivel a lelkész mngá/a 
van hagyatva a felelősséggel járó külső teendőkben : 
ő kell, hugy iegyen minden mindenekben. Nem is 
említve az egyéni gondokat, szegénységet, csalá-
dot stb. 

Mindezt azonban nem mentségül hozom föl, 
csak a jelen állapotok megértéséül . 

Minmagunk menthetők nem vagyunk ! 

Petrovics Pál 
ev. lelkész. 

A népiskolai törvényjavaslat és a ma-
gyar nyelv. 

K ö z o k t a t á s ü g y i k o r m á n y u n k u j n é p i s k o -
l a i t ö r v é n y j a v a s l a t a s z é l e s k ö r ö k b o n é l é n k 
h a t á s t é s m o z g a l m a t k e l t e t t . E h a t á s n e m 
c s u p á n s z o r o s a n t a n ü g y i , h a n e m e g y é b — 
k ü l ö n ö s e n f e l e k e z e t i é s n e m z e t i s é g i — k ö r ö k -
b e n is m u t a t k o z o t t s h u l l a m g y ű r ű i el verőd-
tek messze hazánk ha tá ra in túl idegen par-
tokra is, különösen azon tá jok felé, a merre 
a nagynémet , dákoromán és pánszláv eszmék 
légvárai t építik. Szaklapokban, politikai új-
ságokban, gyűlésekben egymás t érik a hoz-
zászólások. 



A szempontok különbözősége szerint, na-
gyon, de nagyon elütő vélemények merülnek 
fel a javas la t ér tékét illetőleg. Az egyik túl-
nyomóan erősnek l á t j a benne a mag37arosi-
t ás i törekvést , a másik ép az t rosszalja, liogy 
nem meri az idegen tannyelvű iskolák el-
törlésével a nemzet i ségi üzelmek folyta tásá-
nak lehetőségét is kizárni ; emez az egyhá-
zak au tonómiá jának veszedelmét hirdeti , amaz 
ép azér t elégedetlen, mer t a felekezeti isko-
lák á l l amos í tásá t óha j to t t a volna. 

Még a kik némi jó indula t ta l fogad ják 
azok is a módosí tások özönét á r a sz t j ák reá 
s jóformán mind a m a g u k é t vagy a magu-
kéit tekint ik o lyanoknak, a melyekkel áll 
vagy esik a tervezet , 

Anny i t mindenese t re következ te tn i lehet 
ebből a nagy feltűnésből, hogy annak a ja-
vas la tnak nagy jelentőséggel kell bírnia. 

S ez a jelentősége tényleg megvan. Ez t 
ép abban látom, a mi a legfőbb oka az el-
lene i rányuló kímélet len t ámadásoknak , hogy 
az á l lamnyelv érvényesí tésében az eddigi ál-
lapotokhoz képest némi ha ladás t muta t . Nem-
zet i á l lamunk kiépítésének egyik főbiztosi-
t éka lenne, ha a m a g y a r nyelvnek haza szerte 
való ismerete és szeretete eléretnék. 

A m a g y a r n}Telv t an í t á sának nagy fon-
tosságából kifolyólag, az a lábbi soroknak cél-
juk a tö rvény javas la tnak ide vonatkozó in-
tézkedései t i smer te tn i és bírálni . 

# * 
* 

A javas la t szerint az á l lami elemi nép-
iskolákban minden kötelezet t t a n t á r g y a t ma-
gyaru l kell t an í tan i , egyéb népiskolákra nézve 
azonban érvényben h a g y j a az iskolafentar tók 
azon jogát , hogy a tan í tás nyelvét megálla-
p í thassák . Csak csekély megszor í tás t tesz 
ezen a jogon. Kimondja , hogy lia a növen-
dékeknek legalább 20°0-a m a g y a r anyanyelvű, 
a magya r is mint t a n i y e l v használandó. 

Biz0n}"0s, hogy a túlságos rad ika l izmus 
e té ren nemcsak mél tányta lan , hanem ered-
mén}'telen lenne. Az anyanyelvi ok ta tás jo-
g á n a k tel jes megvonása , mint egyesek óhaj t -
ják, széles körökben rossz vér t szülne s ke-
serű harco t e r edmé iyezne . 01}- harcot , mely-
nek megkezdésére ma még a l igha lennénk 
e lég erősek. 

S hogy különben is, mily kevés siker 
volna az i\y kierőszakolt magyaros í tás tó l vár-
ható, m u t a t j a a porosz-leng}~el példa. Len-
g}-el iskolát nem engedélyeznek, e n}*elv még 
min t t a n t á r g y sem tan í tha tó , a va l lás tan í tás 
nyelve is a német s mi az e redmény? A fa j i 
érzés annál tüzesebb minden lengj-el kebel-
ben, a gyűlölet annál élénkebb a német el-
len s ha meg tanu l j ák is a német nyelvet, 
anyan}'elvüket nem felejt ik és iskolán kívül 
csak azt használ ják . S ha a ha t a lmas Porosz-
ország egy számra nézve a lakosságnak arány-
lag csak csekély töredékét képező fa j ja l nem 
bír, hogyan b i r ja akkor a mi — á l lamiságá t 
még teljesen ki sem épí te t t — hazánk meg-
fosztani a népességnek közel felét képező 
nemzet iségeket nyelvüktől ? 

A javas la t óvakodik e szélsőségtől. Mind-
amellet t , min t l á t tuk , némikép megszor í t j a a 
f en ta r tóság szabad rendelkezési jogát . E z t é p 
az ál lam nyelve érdekében teszi. 

Igen hel}Tes intézkedés. Nem fog á r t a n i 
azonban r a j t a némi — már többektől • a j án -
lott — módosí tás t tenni . A törvénynek a z t 
kellene kimondani , hogy a m a g y a r ne csak 
az "esetben szerepel jen a f en ta r tóság vá lasz-
to t t a nyelv mellet t tannyelvül , lia a növen-
dékeknek legalább 20°0-a m a g y a r anyanyelvű, 
hanem ha a m a g y a r a j k ú n a k e száza-
lékszámot azokkal a más anyan}Telvüekkel 
érik el, a k ike t szüleik magya ru l k ivánnak 
t an í t t a tn i . Igy b izonj ' á ra h a m a r a b b előkerül 
az a busz százalék . Mer t ez a két nyelvű 
taní tás , ha meg is nehezí t i a t an i tó munká-
ját , de kétségkívül nagyon jó ha tású lesz. 
Igy könnyebben fogják e l sa já t í t an i a m a g y a r 
nyelvet nem csupán azok az idegen a jkúak , 
k iknek szülei az á l lamnyelv ismeretének fon-
tosságától á tha tva , gyermekeiket->mag}*ar ta-
n i tásban részesi t tet ik, h a n e m a többiek is. 

Valószínű azonban, hogy igy is a r ány l ag 
kevés nemzet iségi iskola lesz, a hol erőkerül 
az a 20 százalék. Vérmes reményeke t lega-
lább nem szabad ez i ránt táplá lni . Egészben 
véve még is csak az eddigi á l lapot fog meg-
maradn i , hogy t. i. az iskolafentar tók a ma-
guk anyanyelvét fog ják a t a n í t á s nyelvévé 
tenni . Kérdés tehát , hogy tud-e a j avas la t 
gondoskodni róla, hogy a m a g y a r nyelv en-
nek dacára sikeresen t an i t t a s s ék? 



Hogy a törekvés erre megvan benne, 
t a g a d h a t a t l a n . Mily fontosnak tekint i a ma-
gya r nyelv t an í tásá t az idegen nyrelvü isko-
lákban, m u t a t j a a 14. §. a mely célul tűzi 
ki, liogy ,,a nem m a g y a r anyanyelvű gyer-
mek az elemi népiskola mindennapi ha t éves 
t anfo lyama a la t t a magyar beszédet annyi ra 
e lsa já t í t sa , hogy az ö életviszonyainak meg-
felelően gondola ta i t magyaru l t i sz tán és sza-
batosan ki tud ja fejezni, továbbá tudjon ma-
gyarul folyékonyan olvasni, helyesen írni és 
számolni ." 

Hogy a cél elérése biztosí tva legyen, 
f en ta r t j a a közokta tásügyi miniszter s zámára 
a jogot, hogy a magya r nyelv t an í t á sá ra 
vonatkozó t an te rve t megál lapí tsa . S ez a 
jog megilleti kor lá t lanul minden iskolával 
szemben. 

Ez mindenesetre a legbiztosabb módja 
annak , hogy a törvény szelleme végreha j tas-
sék. Mert at tól nagyon sok függ, milyen lesz 
ez a tanterv . 

Szer intem azonban azt , hogy az idegen 
a jkúak magyaru l beszélni megtanul janak , 
csak úgy lehet elérni, ha a m a g y a r nyelvet 
nem csak külön nyelvi órákban taní t ják , ha-
nem lia a t a n t á r g y a k tekintélyes részét is 
évről-évre növekvő számban magyaru l tanul-
ják a gyermekek. Sajnos, sem a javaslatból 
sem indokaiból nem tűnik ki, hogy a t anügy i 
kormány ez úton óha j t aná elérni a magyar 
nyelv e l sa já t í t t a tásá t . Sőt inkább megcáfolni 
látszik ezt azon intézkedése, hogy a m a g y a r 
nyelvet kivéve a többi t a n t á r g y a k tantervé-
nek megál lap í tásá t a felekezeti főhatóságok 
hatáskörébe uta l ja . Ped ig a nélkül nehezen 
lesz elérhető, hogy a gyermekek beszélni tud-
janak magyaru l . Vagy pedig oly n a g y n a k 
kellene lennie a magyar nyelvi órák számá-
nak, hogy a tanulók túl terhelését idézné elő. 

Oly t an t á rgyaknak , mint földrajz, törté-
nelem, a lko tmány tan magyaru l való taní tá-
sá t a hazaf ias érzület kifejlesztése mia t t is 
szükségesnek t a r t anám. A javaslatból azon-
ban a szorosan nyelvi taní táshoz tar tozó tan-
t á rgyakon kívül, min t írás, olvasás, beszéd-
és ér te lemgyakorla t , csak a számtanról tűnik 
ki, hogy azt magyaru l is kell taní tani . 

A 17. §. elrendeli, hogy a felekezeti nép-
iskolákban használ t tankönyveket az illető 

főhatóságoktól a . minisz tér iumnak be kell 
kívánnia, hogy azoka t megbirá l tassa , nem 
ta r ta lmaz-e ál lam, a lko tmány vagy törvény-
ellenes t anoka t és tételeket . E rendelkezés 
csak helyeselhető. Sőt még többet is kellene 
megkövetelnie . A népiskolában nem csak az t 
kellene elérni, hogy az életbe kikerülő növen-
dékei ne legyenek valami hazael lenes irány-
za t hivei s ne tegyenek olyasmit, a mi őket 
hazaá ru lókká bélyegezné. Ennél sokkal töb-
bet és nagyobba t kell elérni. Fogékony lel-
küket hazaf ias i r ányban kell megihletni , hogy 
ne csak rossz hazafiak ne legyenek, ne csak 
közönyöseknek ne muta tkozzanak , ha a ha-
záról és nemzetükről van szó, hamun hogy 
buzgó, lelkes m a g y a r honpolgárokká válja-
nak. S a növendékek hazafias érzületének 
nevelésére a jó tankönyv is megbecsülhete t -
len eszköz. Földra jz i és tör ténelmi tanköny-
vekre s mindenek felet t az olvasókönyvekre 
nézve k imondandó lenne tehát , hogy csakis 
olyanok engedélyezhetők, a melyek hazaf ias 
szellemről t anúskodnak és a tanulók nemze-
ties érzületére épitőleg ha tnak . 

A 19. §-sal r á té r a javasla t a három éves 
ismétlő tanfolyam t á rgya lásá ra . Ehhez csak 
egy észrevételem volna. Be kellene venni a 
törvényjavas la tba , hogy a tanfo lyam tannyelve 
a magyar . Természetes következménye ez 
annak, lia a mindennapi iskolai munka elérte 
azt , hogy a tanulók szóban és í rásban bí r ják 
m á r a m a g y a r nyelvet. 

Anná l inkább szükség lenne erre az in-
tézkedésre, mer t a nyelvtaní tásra , illetőleg 
gyakor lására e fokon nagyon kevés idő jut-
hat . Hiszen az egész szorgalmi idő a téli öt 
hónapban mindössze heti 7, a többi hóna-
pokban épen csak heti 4 óra. Már pedig 
épen ezekben az években, mikor a minden-
napi iskolából kikerül t fiuk és leányok még 
leginkább csak a szülői házban maradnak s 
kevéssé ju tnak másokkal érintkezésbe, legke-
vésbbé lesz legtöbbjüknek a lkalmuk az ál-
lamnyelvet használniok. Fele t te kívánatos 
tehát , hogy legalább az ismétlő iskolában 
gyakorolhassák m a g u k a t benne. 

Különben van rá remény, hogy a javas-
lat e tek in te tben tényleg vá l toz ta táson fog 
keresztül menni és óha j to t t i rányban, mer t 
ezt egy felszólalás kapcsán maga a legilleté-



t e s e b b tényező, a' vallás- és közokta tásügyi 
miniszter , he lyezte ki lá tásba. 

Azonban ugy a m a g y a r nyelv elsajátí-
t á sának , mint a hazaf ias érzület kifejleszté-
sének legfontosabb eszköze a tanitó szemé-
lyisége. H i á b a a legjobb tanterv , a legkitű-
nőbb tankönyv, lia a tan i tő nem t u d vagy 
nem aka r életet önteni beléjük, a siker lega-
lább is kétes. A törvényterveze t t u d j a ezt 
és számol e körülménynyel . 

A 40. §. azon jogot biztosi t ja a minisz-
ternek, hogy ha az á l lam valamely községi 
vagy felekezet i t an i tó fizetéséhez 120 koroná t 
megha ladó s e g é l l y e l járul , a t an i tó t csak az 
ő jóváhagyásáva l a lka lmazha t j ák . H a e se-
gély eléri a 800 K-át , m a g á t a minisz ter t 
illeti a kinevezés. A k á r ad segélyt az ál lam, 
aká r nem, a fegyelmi e l já rás t a közigazga-
tás i b izo t t ság ind í t j a meg, ha a tani tó a 
m a g y a r nyelvet e lhanyagol ja vagy nem ta-
n í t j a elég sikerrel, t i l to t t t ankönyveke t vagy 
taneszközöket használ , á l lamellenes i r ány t 
követ s k ivándor lás i ügyekkel foglalkozik. 
H a a tan i tó á l lását veszti, hetyébe a minisz-
te r egyelőre m a g a nevezhet ki tani tó t . H a 
valamely iskola m á r két izben vesztet te ta-
n í tó já t hazael lenes üzelmekért , a miniszter 
az t az iskolát b e z á r a t h a t j a . 

Erélyes, cél tudatos in tézkedések. De nem 
szabad felej teni , hogy azzal, ha a t an i tó t ily 
üzelmektől v issza tar t juk , még nem ér tük el. 
Lelkes, m a g y a r szellemtől á t h a t o t t t an í tók ra 
van szükség, kik min t a nemzet i ügy apos-
tolai l ankada t l anu l munká lkod janak a gond-
jukra bizot t i f júság hazaf ias érzületének ki-
fej lesztésén és az á l lamnyelv t an í t á sának si-
kerén. 

Hogy mindezt megtehessék, legelőször is 
őket m a g u k a t kell i lyenekké képezni. Ebből 
önként következik a tanítóképzés nagy jelen-
tősége. 

A javas la tnak egy egész külön fe jezete 
szól a taní tóképzésről és képesítésről. Sok 
üdvös, a képzők tudományos sz ínvonalának 
emelésére a lka lmas in tézkedést ta lá lunk ebben. 
Hiányzik azonban belőle a legfontosabb, a 
legszükségesebb, az, a mely megszabná, hogy 
a magya ro r szág i tani tó- és tanítóképző-inté-
zetek tannyelve más mint a m a g y a r nem 
feliet. 

A tannye lve t megál lap í tó 55. §. az t t a r -
ta lmazza , hogy nemcsak az állami, hanem a 
községi, t á r su la t i és magán je l l egű képző-
intézetek is, csak m a g y a r tannyelvíiek lehet-
nek, a felekezeti képzőkre nézve azonban 
úgy rendelkezik, hogy ezek nyelvét a fen-
t á r t ó főha tóság á l lap i t ja meg. 

E z t t a r t o m az egész javas la tban a l eg -
el l i ibázottabb intézkedésnek. H a minden más 
taní tóképző m a g y a r nyelvű, miér t ne lehetne 
a felekezeti is ? Hisz ép a nemzet iségi egy-
házak képzőintézetei azok, a melyek — tisz-
telet a kivételnek — az ál lamnyelv t an í t á sa 
és hazaf ias képzés tek in te tében a legtöbb 
kívánni valót hagy ják há t ra . Innen kerülnek 
ki azok a taní tók, a kik részint nem tud ják , 
részint, ha t udnák is, nem a k a r j á k t an í t an i 
a. m a g y a r nyelvet s becsmérelnek mindent , 
a mi magyar . 

Olvassuk csak el a miniszter i indokolást . 
Ki tűnik belőle, hogy még mindig 1340 oly 
elemi iskolánk van, a melyekben a m a g y a r 
nyelvet nem tan í to t t ák sikerrel. S nézzük, 
milyen intézetek ezek. Majd mindanny iuk 
felekezeti . U. in. 279 róm. kath. , 424 gör. 
kath. , 454 gör. kel., 158 ág. h. ev., 1 zsidó 
és 24 községi. Az t is o lvashat juk, hogy a 
3343 k izáró lag nemzet iségi tannyelvű nép-
iskola 90 kivételével mind felekezeti. Nem 
önkényes t ehá t azon feltevés, hogy ezek ta-
ní tóinak tú lnyomó része felekezeti tan í tókép-
zőkből kerül t ki. H a pedig ezek olyr t an í tó-
ka t a d t a k egyházuknak és hazá juknak , hogy 
iskoláikból , ,magyarul beszélni tudó gyermek 
alig kerül ki", akkor csakugyan indokolat-
lan dolog, miér t nyernék épen csak a fele-
kezeti képzők fen ta r tó i azon jogot, hogy ma-
guk ál lapí tsák meg intézetük tannyelvét . 

Már az is helytelen, hogy Magyarország-
ban lé tezhetnek középiskolák, a, m e z e k b e n 
más n}Telven folyik a taní tás , mint az ál-
lamén. I t t csak egy ku l tú rának van jogosult-
sága és ez a magjfor . H a azt aka r juk , hogy 
jövőnk legyen, meg kell t udnunk alkotni az 
egységes nemzet i t á r s a d a l m a t s ennek a tár -
sada lomnak összekötő kapcsa csak a m a g y a r 
nyelv és szellem lehet. De ha á l ta lában min-
den középiskolára nézve elitélem a nemzeti-
ségi nyelv haszná la t ának megengedése t , két-
szeresen teszem ezt a tan í tóképzőkre nézve, 



mer t igy kétségessé, hogyha nem lehetetlenné 
teszszük annak az eszménynek megvalósítá-
sát , melynek elérése legföképen a tanítók 
kezébe van letéve. 

S azt a hibát, melyet az államnyelv ro-
vására a tannyelv megállapításánál elkövetett, 
még tetézi a javaslat. A magyar nyelv és 
irodalom taní tására vonatkozólag elrendeli, 
hogy az nem magyar tannyelvű képzőkben 
legalább oly heti óraszámmal tanit tassék, 
mint a magyar intézetekben. Ha már a tan-
nyelv úgy sem a magyar, akkor legalább 
mint t an tá rgy sokkal, de sokkal nagyobb 
óraszámban volna tanítandó, mint a többiek. 
Minthogy ar ra nincs reményem, hogy a tan-
nyelv kérdésében módosuljon a törvényja-
vaslat, szeretném hinni, hogy legalább ebben 
a tekintetben, a nemzetiségi képzők magyar 
nyelvi tanóráinak száma tekintetében, elő-
nyös módosuláson fog keresztül menni. Hogy 
ez megtörténjék, fontos nemzeti érdeknek 
tar tom. 

A tanítóképző-intézeteknél is csupán a 
felekezeti intézetek főhatóságainak ju t ta t ja a 
javaslat azt a jogot, hog}7 a tantervet és 
tankönyveket megállapíthassák, de a kor-
mánynak be kell azokat mutatni . A minisz-
térium a tankönyveket, továbbá a magyar 
irodalom, történet és földrajz körébe eső 
segédkönyveket és taneszközöket megbirál-
t a t j a azon szempontból nem foglalnak-e ma-
gukban állam, — alkotmány — vagy tör-
vényellenes dolgokat. Nem ár tana hozzátenni, 
hogy a tankönyvek ne csak ilyesmiket ne 
tar ta lmazzanak, hanem, a hol arra alkalom 
nyilik, t iszta hazafias szellemről tanúskod-
janak. 

Fontos uji tást képez a tanítóképzésben 
a képesítő vizsgálatnak kettéválasztása. Oly 
tény ez, a melyet lehetetlen örömmel nem 
üdvözölni. A vizsgálat első része az alap-
vizsga, melyet négy évfolyam elvégzése után 
az illető képzőintézet tanári kara előtt áll 
ki a jelölt. Még pedig nem felekezeti jellegű 
képzőkben a vizsga a tanfelügyelő vagy he-
lyettese elnöklete alat t megy végbe, mig a 
felekezeti képzőkbe a miniszter kormánj ' -
képviselct küld. Ennek kötelességei közt ott 
van, hogy meggyőződést kell szerezni arról, 
vájjon birják-e a jelöltek a magyar nyelvet 

oktatásképességgel. Ha szükségét látja, a bi-
zonyítványok kiadását mindaddig visszatart-
hat ja , mig a miniszter által elrendelt vizs-
gálat , a melyet azonban maga a felekezeti 
intézet főhatósága teljesít, az üg}Tet fel nem 
deriti. A bizonyítványok kiadatása azután 
csak a miniszter beleegyezésével történhetik 
meg. 

Még nagyobb jelentőségű a vizsgálat má-
sodik része, a mely — a külföld példájára — 
csak 1 vagy 2 évi segédtanitóskodás után 
tehető le és rendes tanitói állásra képesit, 
az u. n. szakvizsga. Ez állami vizsgáló-
bizottság előtt folyik le mag}7arul. Tárgyai : 
hit- és erkölcstan, magyar nyelv és irodalom, 
hazai történelem és földrajz, alkotmánytan, 
nevelés- és okta tás tan s tani tási g}Takorlat. 

Ennek a vizsgának szervezése pedagó-
giai, mint nemzeti szempontból egyaránt na-
gyon helyes gondolat volt. Különben mintá t 
szolgáltatott erre Belgiumot kivéve Európa 
minden kulturállama. Mindannyiukban ren-
des tanitói állás elnyerése állami vizsga leté-
telétől van függővé téve. S ha ez egy nyelvű 
államokban megvan, kétszeresen helyén való 
a mienkben. 

Annak azonban nem tudom okát adni, 
miért teszi a nem magyar tannyelvű képzők-
ben végzetteknek azt az engedményt, hogy 
egyes tantárgyakból az illető intézet nyelvén 
tehessék le a szakvizsgát. Hit- és erkölcstan-
ból még megengedhető ez, de nevelés- és 
oktatástanból semmi esetre sem. Ha az illető 
tanitónak úgy kell tudni tanítani, hogy meg-
tanítsa növendékeit magyarul beszélni, úgy 
vizsgájában mutassa ki, hogy maga a nyelv-
nek minden irányban tökéletesen ura. Igaz, 
hogy a magyar nyelv tanitási gyakorlatából 
mag}'arul kell vizsgáznia, de ez nem elég. 
Hiszen, ha a növendékek 20 százaléka ma-
gyar, a többi tan tárgyakban is szerepel tan-
nyelvként a magyar . Tegyen tehát bizonysá-
got vizsgája alkalmával arról, hogy minden 
tan tá rgya t képes e nyelven tanítani. Jó lenne 
tehát kihagyni a javaslatból azt, hogy a ne-
velés- és tani tástanból más nyelven, mint 
magyarul, folyhatik a vizsga. 

* 
* * 



Végig k isér tük a népiskolai és tani tó-
képző-intézet i o k t a t á s r e fo rmjá ró l szóló tör-
vény j avas l a tnak a m a g y a r nyelv t a n i t á s á r a 
vona tkozó in tézkedése i t . Vá j jon c sakugyan 
fel talál l iató-e benne az a szörnyű, tüzzel-vas-
sal magya ros í t ó t endenc ia , m e l l n e k rémké-
pe i t f e j t ege t i a nemze t i ség i sa j tó és sok kül-
földi szövetségese? 

A z t hiszem, n e m kell s e m m i nemzet i 
e l fogul t ság hozzá , hogy er re a kérdés re nem-
mel fe lel jünk. El lenkezőleg, nagykőn is sze-. 
r ény mér t ékben , a h a z a i nemze t i ségeknek 
nyelve i rán t i l egnagyobb e lőzékenységgel gon-
doskodik az á l l am nyelvének érvényesí tésé-
ről. Nem töreksz ik senki t meg fosz t an i anya-
nyelvétől , csak az t óha j t j a , hogy kiki, ép sa-
j á t é rdekében, m e g t a n u l h a s s a a m a g y a r nyel-
ve t az o rszág bármely i sko lá jában . Ez t a l á n 
m é g sem o lyan erőszakos t ö r e k v é s ? ! 

S a j avas l a t a lko tó jának mérsék le te an-
nál n a g y o b b , h a t e k i n t e t b e vesszük, hogy 
i m m á r te l jes negyedszázada , hogy tö rvény 
in t ézked ik a m a g y a r nyelv t an í t á sá ró l s m é g 
mind ig merészkednek sokfelé az á l l ami te -
kinté ly megcsúfo lásáva l k i j á t szan i az t . 

Mi a m a g y a r h o n i evange l ikus egyház 
t a g j a i , bizony-ára n a g y o n kevés kivétellel , 
őszinte örömmel üdvözöl jük e j avas l a to t s 
hő ó h a j t á s u n k , hogy az á l t a la elérni ó h a j t o t t 
cél m i h a m a r a b b megvalósul jon . H a m i s jel-
szavak h a n g o z t a t á s á n a k n e m szabad senki t 
e j avas l a t p á r t o l á s á t ó l e l t án to r í t an ia . N e m 
s z a b a d hi te l t a d n u n k ' a z o k n a k , kik azon ü r ü g y 
a l a t t t ö rnek p á l c á t fölöt te , hogy az egyház 
a u t o n o m á j á t sért i . E lvünk a J é z u s é : I s ten-
nek, a m i az Is tené, c sászá rnak , a mi csá-
száré . E g y h á z és h a z a e g y f o r m á n szent előt-
t ünk s boldogok lehe tünk abban a t u d a t b a n , 
hogy kötelességeink, melyekke l i r án tuk ta r -
t o z u n k , sohasem j u t h a t u n k összeütközésbe. 
Egy ik sem fog ja k ívánn i tő lünk soha, hogy 
m e g ne t együk , a mi t a másik i r án t t enn i 
szent kö te lességünk . Igy van ez mos t is. A z 
u j j avas l a t sem j á r egyházunk érdeke i re 
semmi kár ra l . De az i skolaügy ép oly kiváló 
á l lami ü g y is, m in t egyház i . Az á l l amnak 
te l jes joga. hogy m i n d a z t megkövete l je , a 
mi t pedagóg ia i és nemze t i é rdekekbe 1 szük-
ségesnek lá t . Viszont a fe lekeze tnek is sza-
b a d kezet ad, hogy az i f j ú ság egyház ias ne-

neléséről be lá tásuk szer in t g o n d o s k o d j a n a k . 
Óha j t juk , a d j a Is ten, hogy a, k o r m á n y 

t ö rvény j avas l a t a a h i v a t o t t t ényezők bölcs 
be lá tása , a lapos megfon to lása a l a p j á n a leg-
megfele lőbb a l a ko t nyer je , az t az a lakot , a 
mely a lka lmassá tegye , hogy á l t a la zengze tes 
nye lvünk szeles e h a z á b a n m i n d e n ü t t fe l le l je 
o t thoná t . 

Dr. Magyar Győző. 

Bel fö ld . 
Boldoggá avatás. Valamely angol iró abból az 

alkalomból, hogy XIII. Leó angol vértanúkat szentté 
avatott, ezt mondotta : , Nem azt nézem én 
ez alkalommal, hogy mi rosszat követtek el apáink; 
azt sem nézem, hogy testvéreiket kínozták; én 
most csak azon örülök, hogy angolok kerültek ol-
tárra s hogy testvéreink lettek az egyházi vallásos 
tiszteletnek tárgyai". — Ez alapon most nekünk is 
örvendeznük kellene, abból az alkalomból, hogy a 
pápa három magyar papot avatott ünnepélyesen 
boldoggá (f. é. j anuár 15-én,) ú. m. Pongrác\ István 
és Grodec\ Menyhért jezsuita atyákat és Körössy 
Márk komáromi főesperest , kik mindhárman a 
Bethlen-féle szabadságharcokban koncoltattak fel. — 
Nem hisszük azonban, hogy „magyar testvéreink" 
valami nagyon örvendeznének azon, hogy ez al-
kalommal a róm. kath. egyház három magyar „^ér-
tanúja" tétetett az egyházi vallásos tisztelet 
tárgyává. Magához az ünnepi aktushoz nincs szavunk; 
ez a római kath. egyháznak oly belügye, a mely-
hez nem szólunk. Nem szólunk erről azért, mer t 
különben a róm. egyház hitelveit kellene bonckés. 
alá vennünk, ezt pedig épen azért kerüljük, nehogy 
csak látszólag is igazoltnak iátszassék a kath. sajtó 
azon eljárása, amely nagyon erősen hangsúlyozza 
világszerte a felekezeti békét és türelmet, de valójá-
ban épen nem dicsekedhetik e szép ker. növény 
gyümölcseivel. De ahhoz igenis lehet és kell már 
szavunknak lennie, hogy a boldoggá avatás alkal-
mából a kath, sajtó holmi „hóhér" szerepet ját-
szolt protestantizmusról emlékezik meg, mint a mely 
templomrablásban és templomrombolásban csak ősi 
szokását követte stb. — A történelem feladata volna 
kideríteni azt, hogy az a fent említett immár „bol-
dog" három pap szolgáltatott-e okot a Kassán tör-' 
tént felkoncoltatáshoz ; de ha ezt nem is vesszük 
tekintetbe, tudjuk mindnyájan hogy az az ököljog, 
mely minden háborúnak rémes kisérő árnya — sok 
mindent megmagyaráz és lia a Bethlen-fele sza-
badságság- és vallásharcnak „caus primá"-ját ke-
resnők, nem tudjuk, hogy kath. testvéreink mit 
szólnának hozzá, ha azt véletlenül épen náluk 
találnánk meg. Mi protestánsok e három „vér tanú"-



val s zembo áNithaLnánk ez re t meg ezre t , akik é p e n 
s e m m i v e l s e m k i sebb , v é r t a n u ú k " , mint a m a z o k , 
de e m l é k ü k e t kegyelet tel megő . i zve nem állítjuk 
őket „oltárra"; ( m o n d a n u n k s e m kell, hogy oda 
csak Isten való egyedül !) 1619-ben foglalta el Bethlen 
egyik vezére I. Rálióc\v György Kassa v á r o s á t 
f egyve re s kézzel és e k k o r veszí te t te az emii te t t 
három pap éle té t ; de azé r t a r i tus kongrega t ió 
egykor i s z e m t a n u k által felvett j e g y z ő k ö n y v e k alap-
ján beigazol tnak látta a „vé r t anu" -ha lá l t és ezen 
e m b e r i b izonyságté te l mellet t megtalál ta az istenit 
is a z o k b a n a c s o d á s gyógyu lá sokban , a m e l y e k n e k 
ezek k o p o r s ó j á n a k é r i n t é se által le t tek boldog 
r é s s z e s e i sú lyos b e t e g s é g b e n s ínylődő apácák . (A 
nagyszombat i apácák r e n d h á z á b a n őriztetik e ko-
por só még ma is.) Ö r ö m e s t hagyjuk kath. test-
véreinek e d icsőséget- ; az ellen a z o n b a n ha t á ro -
zot tan ti l takozzunk,, hogy a kath. sa j tó sa já t b ű n é t 
r eánk a k a r j a kenni , a mikor egykor i „ h ó h é r " 
p r o l e s t a n t i s i n u - r ó l beszél . 

Pöspöki titkár. Kapi Béla volt p ü s p ö k i t i tkár 
Gyurát\ Fe rencz p ü s p ö k oldala mellől Körmendre 
távozván le lkésznek , Baldanf Gusz táv magyarbo ly i 
r e n d e s lelkész foglalta el a titkári állást múlt hó 
20-án. 

Vallásos est. Szepesbé lán a Weber S a m u e s -
peres - le lkész által alapított ifjúsági egyesü le t s z é p e n 
s ikerüln i szokot t vallásos e s t éke t r e n d e z . L e g u t ó b b 
a k a r á c s o n y f a ünnepély lye l egybekö tö t t val lásos 
es tén maga az e s p e r e s B e t l e h e m r ő l tar to t t é rde -
k e s e lőadást . 

Lelkészválasztás. A kdlnó-gaiábi egyházközség 
Kalanda Gyulá t válaszlol la meg l e lkészévé e r ő s 
küzde l em után, mint é r t e s ü l ü n k 117 szavazat ta l 
ilsövári Géza 79 szavaza ta ellen. A válasz tás t a 
k i s ebbségben m a r a d t pá r t m e g t á m a d t a é s a vizs-
gálat m á r folyik. 

L e l k é s z j e ö l é s é s próbaszórioklat. A gyomai 
egyházközség a néhai Schulde " t t ó e lhalálozása 
állal megürü l t lelkészi ál lásra Sottesf Gyula birdai . 
Hajts Bálint o rosház i , Ménliardt Mihály tiszakál-
inánfalvi é s Friedrich Zs igmond bajai l e lkészeke t 
jelölte. A p róbaszonok la tok tar tása folyik. A vá-
lasztások e lőre lá tha tó lag f. hó 19-én ejtet ik meg. 

Követendő példa. A gyomai egyházközség el-
ha tá roz ta , hogy m e g v á l a s z t a n d ó le lkészének, a n n a k 
dotá t ió jára szolgáló föld haszoné lveze te he lye t t 
ké szpénz l izelést ad. A föld holdjá t 31 ko ronáva l 
szándékoz ik megvál tani , és az igy nye r t ö s szege t 
2100 ko roná ra kiegészí tve a lkalmat adni lelkészé-
nek, hogy tisztán lelkészi h ivata lának é lhes sen . A 
kik tud jak egyrész t azt, hogy mily nagy ke l lemet -
lenséggel já r gyak ran az, lia a lelkész löldjét b é r b e 
adja , vagy — amint az az alföldön gyakor i s z o k á s 
— leles állal munkáltatja, másrészt m e g azt is 
tapasztalták már, hogy a lelkész mini gazda — ha 
maga munkáltatja földjét — sokszor csak lelki-
pásztori hivatásának rovására teheti azt — azolf 

b izonyára ö r ö m m e l ödvüzlik a gyomai e g y h á z t a n á c s 
ha tároza tá t , anná l inkább, m e r t a t e rvbe vett m e g -
váltás a léginél l á n y o s a b b á r mellet t fog meg tö r t énn i , 
ha t. i. az e g y h á z m e g y e azt jóvá hagyandja . N e k ü n k 
is az a n é z e t ü n k , hogy ké t ú r n a k itt se in l ehe t 
e r e d m é n n y e l szolgálni. 

I r o d a l o m . 
A „Cirkevné Listy" f. é. első s z á m a vál tozatos , 

é r d e k e s és r é s z b e n é r t é k e s t a r t a lommal je len t meg . 
É r d e k e s az egyházi e lemi iskola t ö r t éne t e a refor-
mációtól a 30 éves h á b o r ú i g " ci inu cikk ; va lamin t 
íMutmann J á n o s egyház i ének i ró é le t ra jza , ugy 
szintén Evange l i s che r Bauel f. é. d rezdai gyű lésé -
nek leirata. É r d e k e s s é teszi e lapot az a körü l -
m é n y , hogy sok a levelezője, (egyetlen s z á m b a n 
tizen kü ld tek be ér tes í tés t . ) A hírek közt ügyei-
m e t é s tel jes mél tánvla to t é r d e m l ő a nagy áldo-
za tkészség . A 2000 lelket számlá ló l ip tószentmik-
lósi egyházban a múl t évben ö n k é n t e s a d o m á n y o k -
ból befolyt a t e m p l o m r a 2085, e g y é b b egyházi c é -
lokra 25]9, a teJkész é s tanitók r é s z é r e 828, a 
s z e g é n y e k s z á m á r a 190, a s egé lyé r t fo lyamodó 
egyházak r é s z é r e 589 korona . Mús egyházgyü leke -
zetek legújabban a köve tkező a d o m á n y o k a t küld-
ték be ; a tót t eheo logusok és t an i tóképezde i nö-
v e n d é k e k ösz töndí j a lap já ra 271, a felvidéki egy-
h á z m e g y é k által felállíttatni s zándéko l t á r v a h á z r a 
279, a pogány miss ió ra 19, a „Ci rkevné Lisly c : se -
gé lyezésé re 30 koroná t . 

A z o n b a n van e l apnak é p p e n n e m d i c s é r e t e s 
hangon irt r é sze is. Tizenegy oldalon át a Berze-
viczy féle népiskolai tö rvény javas la t t a l foglakozik. 
Szer in te ez s z ö r n y ű veszede lme főként a nem ma-
gya r a jkú egyházi i sko láknak , ,Látva — ugy m o n d 
— m a g u n k előtt e kész sírt , mely hivatva van 
z s á k m á n y k é n t e l t emetn i iskoláinkat , az a k é r d é s , 
mit t együnk ezu tán velük, mikor tud ják , hogy e 
tö rvény a lapján leg jobb taní tóinkat is üldözni fog-
ják é s elitélik ma jd ; s az egyház n e m csak hogy 
védeni n e m fogja őket , h a n e m vezérliai közül so-
kan azt fogják kiáltani: V e d d ! Feszí tsd meg ! Halált 
é r d e m e l ! Lázít ja a n é p e t ! — Látva, hogy iskoláink 
e k k é n t isteni é s e m b e r i h i v a t á s u k n a k t n e m lesznek 
k é p e s s e k megfelelni , s az egyház , mely a né lkül 
is szegény , c s a k a t e rhe t viseli ma jd , az a k é r d é s 
m e r ü l fel, n e m volna-e h e l y e s e b b ev. felekezel i is-
koláinkról l e m o n d a n u n k , hogy m e n e k ü l j ü n k a te-
hertől ; az iskolák fen t a r t á s á r a fordított ö s s z e g e k e t 
pedig m á s , l isztán egyházi czé lokra s z á n n á k . E 
k é r d é s r e azonban ha tá rozo t t n e m m e l kell válaszol-
nunk . Hiszen lia lehet e hasonla t ta l é lnuk , vetünk 
most a £ történik, mint ha egy anyának karjaiból 
erőszakkal ragadnák ki leányát, oly módon, oly 
célra, hogy e miatt fáidalmában s\ive véreik. Mond-
hatja-e tahdt válat vonva a\ anya : Xes\tek, vigye'-



tek, legyen hát ! New l ei jó anya inkább maga el-
pusztul, csak hogy megmenthesse szeretett leányát. 
Az rrj törvény iskoláinkat e világ melegágyaivá 
fogja változtatni, s ' o l y nemzedéke t fog nevelni, 
mely a kegyességet , hitet, s igy az erkölcsöket is 
s emmibe sem fogja venni. K. . 

T E M E T Ő. 

- Január hó 2-án kisérte ki végső nyugvó he-
lyére a nógrádi esp. tartozó kálnó-garábi ágost. 
Mty. ev. egyházközség elhunyt agg lelkészét Nagy-
tiszteletü Bartholomaeidesz Gyulát. 

Elhunytával a protestáns lelkészi karból újra 
kidőlt egy példás, hivatásszerű papi alak, kinek 
egész élete, életének minden cselekedete hiven tük-
rözte vissza az Urnák hű alázatos szolgáját, kiéle-
tánek egyedüli céljául egyházának boldogságát 
tűzte ki. 

De meg is látszik hű munkájának eredménye. 
Egyházát a legnagyobb rendben hagyta vissza, az 
iskolákat édes gyermekeiként, gondozta s azon igye-
kezett, hogy azokban az if jú nemzedék igaz haza-
szeretetben neveltessék. Igy a garábi egyházban a 
magyar tannyelvű iskola felállitása az ő fáradhatat-
munkásságának az érdeme. Munkássága nem szorít-
kozott egyedül egyházának körére, többre lett elhiva, 
alesperese lett a nógrádi nagy esperességnek. S 
hogy mily meleg szeretet vette őt körül egyházában, 
mutat j ci az a* körülmény, hogy népe azután is aiint 
esperesét, nem a hivatalos, de csak a régi címzés-
sel , ,Atyánkénak szólította őt. 

Népes, nagy egyházban szolgálta ó az Urat, 
5 3 évig, hűen, fáradságot nem ismerve minden se-
gítség nélkül működött az Urnák szőlőjében, — és 
pedig ugy, mint igazi hivatott lelki pásztora az ő 
nyájának. Nem csak a szorosan vett lelki dolgok-
ban állott ő népének rendelkezésére, de az élet min-
den körülményei között, népinek mindene, tanács-
adója, segítője, gondozója, vezére és atyja volt. 

53 évig volt ő a kálnó-garóbi egyháznak fe-
lejthetetlen papja. De a sok munka, csapás megtörte 
az agg lelkipásztort, pihenésre vágyott a fáradt mun-
kás, kivált mióta olyan hideg, olyan puszta lett a 
kálnó-garábi addig oly meleg parochia ; elköltözött 
ómét az öreg papnak az ő, védő angyala, hűséges 
társa az ő áldott emlékű eleség*-, a kit egy év 
előtt temetett el. 

Nehezen ment az elválás a megszokot munka-

körtől, meg azoktól a kedves síroktól a hmctŐben r 

melyekben hitvese és elhalt gyermekei nyugodnak. 
De végre is gyermekeinek kérő szavára hallgatva 
mult év október havában elbúcsúzott szerető hívei-
től s fiához a káhíó-garábi egyház felüyyelőjéhez 
i f jú Bartholomaeidesz Gyula losonczi mérnökhöz vo-
nult nyugalomba, hogy azután rövid idő multán 
76 éves korában oda térjen a végső nyugalom he-
lyére. 

I t t L soncon áldotta meg az elköltözött agg 
pásztor koporsóját Nagy tiszteletit Margócsy József 
losonci lelkész két lelkésztársának segédletével. E 
szavakkal bocsájtotta őt végső út jára : „Ma 25 éve 
te fogadlál engemet be, mint a nógrádi esperesség 
kiküldötje ezen egyház kebelébe és én most tége-
det megáldva bocsátalak utnnk ama szebb boldo-
gabb hazába. 

A szertartás bevégzése után Losoncz város disz-
gyászkocsijára helyezték a halottat s hosszú kocsi-
sortolkisérve megindult a menet a Kálnó-Ga-
ráb felé. Alig ért a menet a község határába a hí-
vek körülvették a gyászkocsit, leemelték a koporsót 
s úgy kézen vitték be volt pásztoruknak bűit te-
temeit a templomba, hol is Nagy tiszteletű Vladár 
Miksa sziroki ágost. hitv. ev. lelkész s főesperes 
búcsúztatta el a halottat egyházatol, népétől, csa-
ládjától. A remek beszéd alatt szem nem maradt 
köny nélkül s fel-fel zokogott a mély igaz fájdalom 
sok százak kebléből. 

Ennek a kiváló egyházi férfiúnak rövid élet-
m ű i t a következőkben foglalom ösíze : Néhai Bart-
holomaeidesz Gyula kálnó-garábi lelkész, Bartholo-
maeidesz László és Geduty Zsuzsanna szülőktől szár-
mazott. Atyja Uhorszkán volt le!kész. Olyan ősrégi 
ev. papi család sarja volt. 1520 óta minden őse 
ev. pap volt. 3 fitestvére szintén lelkész volt, köz-
tük a felejthetetlen emlékű Batholomaeidesz János nyí-
regyházai lelkész s püspökjelölt is. 

Született 1 8 2 8 március 31-én Uhorszkán. Is-
koláit : Ogyánban, L 'csén, Eperjesen végezte. Atyja 
oldalán Uhorszkán rövid ideig mint segédlelkész 
működött s onnét hívta még a nógrádi ev. esperes-
ség egyik legnagyobb egyháza Kálnó-Garáb lelké-
szül 1851 év szepteml er havában. Egy év múlva 
házaszágia lépett Krman Antóniával, kivel a legbol-
dogabbban élt együtt 52 évig. Garôban magyar 
nyelvű iskolát szervezett, Nagyfalu és Berzence fill-
ákon szép templomokat emeltetett, toronyokat és 
oltárokat szerzett be. 

Községében ,,árvák a tya" volt haláláig. 



Esperességében aljegyző, főjegyző majd a1 es-
peres le t t , mely tisztségeket mindég a legnagyobb 
buzgalommal viselte. 

5 0 éves papi működése jubi leumán egyháza 
szeretettel vette öt körfll, öröm volt az az egész 
egyházban. Hivei egy gyönyörű arany órát és arany 
l ánco t adtak ajándékba papjuknak szeretetük jeléfll , 
az esperesség pedig elnöksége út ján adott kifejezést 
tiszteletének és szeretetének. 

Családi élete a legboldogabb volt, ámbár az 
Isten nehéz csapásokkal is sú j to t ta hűséges szolgá-

j á t . Két gyermekét elvette, az egyiknek gyászos 
elhunyta, ki mint viruló hajadon a vizbe ful ladt , 
fájó sebet nyitott a jó atya szivében, mely azóta 
egészen behegedni nem tudot t . 

Gyermekeinek jó , szerető atyja volt. Bennök 
talál ta minden örömét boldogságát. Egyet len fiát, 
habár nem is nevelte papnak, de beleoltotta az 
egyház szeretetét. Három leánya papné, a negyedik 
pedig Bariholoniaeidesz Adél a rozsnyói ev. leány-
nevelő intézet igazgatónője szintén az ev. egyház 
egyik kiváló munkása. 

Meghalt 1 9 0 4 . dec. 30-án Losoncon 7 6 éves 
korában. ' 

A ki igy töltötte be it t e földön hivatását , az 
megérdemli, hogy emlékét megtartsuV és- tetteioen 
őt kövessük. 

Üzenetek. 
Kéziratok visszaküldésére nem vállalkozunk. 

A. Gy. A folyó év e lső felére ki van fizetve. 
— O. Gy. Levélben értesitlek 
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Országh Antal K-
g -

orgona-készitö Nagyváradon. >jr. 

ËIvállal és készít a legújabb viv-

============ mányu - • 

c s ö - p n e u m a t i k u s 
és 

gépezetes orgonákat 
kúp rendszer szerint. 

< Öreg o r g o n á k a t átalakít és javit jutányos 
árban 
1 2 - 2 

SZALAY GYULA 
M Ü O R G O N A - É P I T Ö I N T É Z E T E 

Székesfehérvárott. 
— = ALAPÍTTATOTT 1879. ÉVBEN. — = 

Elfogad m e g r e n -
delés t a legújabb 
c s ő r e n d s z e r ú lég-
nyomású n e m e s s z ó -
lamu h a n g v e r s e n y 
é s templom 

orgonák 
e l k é s z í t é s é r e ju tá -
n y o s á r a k é s több 
évi jótállás mellet t . 

Bak t á ron ta r t k i s -
s e b b n a g y s á g ú u j é s 
á ta lak í to t t t e m p l o m 
orgonákat és har-
moniumokat. 

Orgonák évi keze lé sé t és gondozásá t , va-
lamint átalakításokat, javítást, hangolást m é r s é -
kelt á r ak mel le t t az o r szág b á r m e l y r é s z é b e n 
gyor san eszközöl . 

Költségvetést ingyen és bérmentve küld. 
112. 15- 7. 

« 

* I 

H O N I G F R I G Y E S 
gözüzemre berendezett 

harang, érczöntödéje, szivattyugyára 
Arad, líákóczy-utcza II — 2 8 . szám. 

Alapíttatott 1840-ben. — A legnagyobb állami 
éremmel kitüntetve 1890-ben. 

Aján l j a cs, é s kir. 
s z a b a d a l m a z o t t h a -
rangja i t , m e l y e k k e l 
b á r m e l y m á s h a r a n g -
gal s z e m b e n 4 0 % 
súly és át' mey-
takaritás éretik el. 

Kitűnő j é hang és ta r tóssá-
gáér t 10 cvi szavatolás ! 

A legkedvezőbb fizetés fel-
tételek ! 

Vasúti szál l í tás ingyen . 
F o r g a t h a t ó va sha rang fe l s ze re l é sek é s 

vas ha rangá l lványok . JRéf/i h arany ok-
nak f o rga tha tó v a s s z e r e l é s r e való átala-
k í tásuk , avagy azoknak csekély /elit Ifi-
zetés mellett aj htiranyokkal való be-
cserélésük. 
Bővebb felvilágosítás és képes ál lapok 

kívánatra díjmentesen küldetnek. 
3 - 1 2 - 2 
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Minden család pénzt takarít ! ! ! 
Eemek 6. szem. ká-
vés készlet minden 

szinben csak 
95 kr. f, 1-40 f. 19 0 

Finom ajour 6 szem. 
kávés készlet min-
den szinben csak 
f. 2-20 f.2-90 f. 3 45 

111. 26—12. 

Remek 6 szem. vászon 
Damaszt Garnitúra 
csak f. 2.10 f. 2.90 

f. 3 40 f. 3.90 

Szép mintázott vá-
szon törülköző 6 
drb. csak f. 1.25 f. 

j 1.72 í. 1.90 f. 2.10 

30 rőfös vég 
csodavászon- csak 

f. 3 65. 

30 rőfös vég bőr-
vászon csak 

f. 4-15 

30 rőfös vég 
irlandi vászon csak 

f: 4-95 

30 rőfös vég 
G-yöngv vászon 

csak f. 54.5 

30 rőfős vég rum-
burgi vászon csak 

5.60 

30 rőfös yég I-a 
rumburgi vászon -

csak f. 6.40 

50 rőfös vég bőr 
vászon 

csak 8'25 

50 rőfös vég 
irlandi vászon 
csak f: 9 45 

50 rőfös vég 
rumburgi vászon 
^ .çsak f. 10-40 

30 rőfös vég 
jó minőségű chiffon 

csak f. 4"65 
30 rőfös vég R. Chif-

fon csákói. 5.40 
30 rőfös vég R. 

R. Chiffon vászon 
f. 6.85 

3 rőfös vég csikós 
kanavász 

csak f. 3 25 

80 rőfös vég csikós 
és koczkás I-ma ka-

navász csak 
f. 4-55 

30 rőfös vég 
finom kanavász 

csak f. 5'40 

35 rőfös vég 
kanavász kü-

lönlegesség csak 
f. 6-40 

30 rőfös vég fehér 
csikós í-sinvat ágv-
huzatra csak f. 6.35 

30 rőfös vég virágos 
fehér csinvat 

ágyhuzatra csak 
f. 7-40 

Eemek női ing 
vászonból, kézi hím-

zéssel csak 
85 kr. f. M5 f. 1-55 

Remek női Chiffon 
ing schweizi him-

zéssel csak 
f. VI0 í. 1-42 f. V74 

Remek női háló 
Corseta nagy vá-
lasztékban csak 

98 kr. f. 1-25 f. 1 56 
1 

Remek nőr chiffon 
nadrág csak 90 kr, 

f. M8 f. 1-45 

Remek Chiffon alsó 
szoknyák himzéssel 
csak f. 1.35 f. 1.75 f. 

2,25 

Remek Cloth és 
posztó alsó szok-

nyák csak 
f. 1-65 f. 2-15 f. 3-22 

Varrás nélküli vá-
szon lepedő 2 mtr. 
hosszú és 1V2 mtr 

széles csak 
92 kr. 

Varrás nélküli re-
mek vászon lepedő 
2 mtr hosszú". 11/2 
mtr. széles csak 

f. 105 

fcáözi t e r e i ügynökség 
B u d a p e s t , K e r e p e s i - u t 65. sz . i .e . 

Remek seb em Cloth 
paplan minden szin-
ben csak f, 3.95 

Remek Casclimir 
paplan minden szin-

ben csak 
f. 3-55. 

"Minden egyház és iskolai 
ünnepély alkalmából figyelmébe ajánlom a 

leikész és hitoktató uraknak 
#3 t ur Gyurátz Ferenc ág. hitv. evang. 

! L E L K I V E Z E R 
című imakönyvét, melyből mos t ú jon-
nan a nyolcadik kiadás je lent meg. 

^J Ára vászonba kötve 1 korona. 
Kapha tó : 2 . - , 3.—, 4.—, 5.— kor. 
á r ú kö té sben is, — m e g r e n d e l h e t ő : 

i KISS TIVADAR ï â « PÁPÁN. 

m 

Ugyanot t jelent m e g : 

G y u r á t z F e r e n c 

KÉZI A G E N D Í J A 
a második k iadásban . Ára fűzve 3 K 
60 fill. Vászonba kötve 5 K 60 fillér. 
B ő r k ö t é s b e n 8 K. 123—25—r, 

a „REKORD"ís£ fes tészet i rnüintézet a k i -
ílóan s ikerü l t é le tnagy-

ságú arcképei rő l , me lyeke t e l i smer t m ű v é -
szek által készí t te t . S z á m o s (kir. közjegyző 
által hi telesí tet t ) e l i smerőlevél a világ min-

d e n t á j á r ó l . 9 6 - 2 0 - 1 9 

Elsőrangú képek árai : 
O l a j - , a q u a r e l l - é s p a s t e l l f e s t e s b e n f é n y k é p u t á n 

4 8 — 6 3 . c m . n a g y s á g b a n á r a . . 20 k o r o n a 

Legf inomabb kivitelű Blom-, Pla t in-
é s k r é t a r a j z á r a 5 k o r o n a 

Részletes árjegyzék bérmentve. 
Egy é le tnagyságú képé t kész í tünk mindenk inek 
teljesen ingyent ha r é s z ü n k r e 3 r ende l é s t sze-
rez és azokat egyenkin t vagy egysze r re beküldi 

J ^ O R D " festészeti oiüintézet; 
B u d a p e s t , VII.~ Ro t t enb i l l e r -u tca 46. 




